令和６年（2024年）８月 23日

報道機関 各位

枚方市提供

地下水における PFOS及び PFOAに関する調査について

令和６年８月 23 日、市が実施した地下水の水質検査の結果、有機ふっ素化合物である PFOS 及び PFOA

が、暫定指針値※を超えて検出されたことを確認しましたのでお知らせします。なお、現在のところ、本

事案による健康被害の報告は受けておりません。

本件は、令和６年５月 29日付け国土交通省・環境省事務連絡「水道における PFOS及び PFOAに関する

調査について」に基づき、PFOS 及び PFOA の濃度把握を依頼した調査協力施設からの結果報告をうけて、

市で確認検査を行ったものです。

周辺地域（別紙地図参照）においては、井戸水の飲用を控えるよう継続して周知します。

１ 地下水測定結果

物質名 暫定指針値 地域 測定値

PFOS及び PFOA 0.00005 mg/L
１ 0.000074 mg/L

２ 0.000070 mg/L

２ 今後の対応について

  『PFOS 及び PFOA に関する対応の手引き』（令和２年６月 環境省・厚生労働省）に基づき、次のと

おり対応します。

・周辺地域の広がりを確認するため、井戸水の水質調査を行います。

・周辺地域において発生源等の調査を行います。

・周辺地域の井戸所有者に対し、井戸水の飲用を控えるよう継続して周知します。

※暫定指針値とは、河川や地下水などの水質汚濁に関し、「人の健康の保護に関連する物質ではあるが、

公共用水域等における検出状況等から見て、直ちに環境基準とせず、引き続き知見の集積に努めるべき

もの」として定められた要監視項目における目標値のことです。PFOS 及び PFOA に係る暫定指針値は、

令和２年５月に PFOS及び PFOAの合計値で 0.00005mg/Lと定められました。

＜お問い合わせ＞

【飲用井戸調査・指導に関すること】

 保健所 保健衛生課

 072-807-7624

＜お問い合わせ＞

【地下水規制・事業所調査に関すること】

枚方市環境部 環境指導課

050-7102-6014

御殿山駅

枚方市駅

地域１ 周辺地域

地域２ 周辺地域

寝屋川市

第二京阪道路